
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio  
Oggetto: Nomina professionista per rinnovo CPI Presidenza e Ospedale Veterinario Campus di Valenzano 

 

 

D.D.G. n. 1084   
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE - a seguito dell’attività di monitoraggio, 
dei termini di validità dei Certificati di 
Prevenzione Incendi degli immobili 
universitari, è emersa la necessità di 
procedere al deposito, presso il 
competente Comando dei Vigili del Fuoco, 
dell’attestazione di rinnovo periodico 
della conformità antincendio dei seguenti 
edifici ubicati presso il Campus 
Universitario di Valenzano:  

 Presidenza, c.d. lotto III in scadenza 
in data 07.10.2021; 

 Ospedale Veterinario in scadenza in data 
07.10.2021; 

 
RAVVISATA la necessità di incaricare un professionista 

iscritto negli elenchi del Ministero degli 
Interni di cui alla Legge n.818/84; 

 
CONSIDERATO CHE - l’Ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, 

responsabile della U.O. Gestione Immobili, 
utilizzando i criteri dettati 
dall’Aggiornamento della Tariffa 
Professionale Antincendio pubblicati sul 
notiziario 1-4/2009 dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Bari, ha 
calcolato che la prestazione professionale 
ammonta a complessivi euro 10.107,00 oltre 
IVA e oneri contributivi e, tenuto conto che 
l’attività in parola non ha subito modifiche 
negli anni intercorsi dalla presentazione 
della SCIA, ha ritenuto congrua una 
decurtazione del 20% del valore da porre a 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio  
Oggetto: Nomina professionista per rinnovo CPI Presidenza e Ospedale Veterinario Campus di Valenzano 

Pag. 2 di 4 

base di trattativa con il professionista per 
un totale onnicomprensivo pari a euro 
8.085,00 oltre IVA e oneri contributivi; 
 

 - l’ing. Ferrara Mirenzi, sentita la 
responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta Bonsegna, ha 
convocato presso gli uffici della U.O. 
Gestione Immobili, l’ing. Maurizio FRANCO, 
professionista che ha già svolto, negli anni 
passati, incarichi similari nel 
comprensorio del Campus di Valenzano, al 
quale questa Amministrazione non ha affidato 
contratti nell’ultimo anno; 

 
TENUTO CONTO CHE - l’Ing. FRANCO si è dichiarato disponibile 

ad accettare l’incarico in premessa 
dichiarando di poterlo svolgere nel termine 
di 30 giorni naturali e consecutivi con un 
ribasso pari al 20% sull’importo posto a 
base di trattativa comprensivo della 
miglioria prevista dall’art.103, comma 11, 
del D.Lgs. n.50/2016 al fine dell’esonero 
della garanzia fidejussoria; 

 
- l’importo per la prestazione professionale 

richiesta, a seguito del ribasso proposto, 
è pari a euro 6.500,00 oltre oneri 
contributivi e I.V.A., per un totale 
complessivo di euro 8.247,20; 

 
TENUTO CONTO CHE l’importo totale onnicomprensivo dell’incarico 

professionale è inferiore alla soglia di 
euro 139.000, consente di procedere con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 2, 
comma a), del D.L. n. 76 del 16/07/2020, 
convertito in Legge l’11/09/2020 n. 120; 
 

VERIFICATO CHE  la somma di euro 8.247,20 trova copertura 
sull’articolo di bilancio 102110304 acc. 
2021/31 – verifiche L.818/84 per rilascio CPI; 
 

VISTE - le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio  
Oggetto: Nomina professionista per rinnovo CPI Presidenza e Ospedale Veterinario Campus di Valenzano 

Pag. 3 di 4 

appalti e concessioni”, aggiornate al D.Lgs 
n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su 
Gazzette Ufficiali Serie Generale n. 273 del 
22 novembre 2016 e n.260 del 7 novembre 
2017; 

 
- le Linee Guida dell’ANAC n.4, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato, e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 
novembre 2016; 

 
TENUTO CONTO CHE per l’affidamento citato sono state 

individuate le figure del Responsabile del 
Procedimento e del Supporto Amministrativo al 
R.U.P., nelle persone rispettivamente 
dall’Arch. Ambra GRAVINA e il per. 
ind. Francesco INTRANUOVO, entrambi in 
servizio presso la U.O. Gestione Immobili;   
 

SENTITI i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta 
BONSEGNA, Responsabile della Sezione Edilizia 
e Patrimonio e dell’ing. Giovanni Francesco 
FERRARA MIRENZI, responsabile della U.O. 
Gestione Immobili; 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

di autorizzare la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione 
Edilizia e Patrimonio ad affidare all’ing. Maurizio FRANCO, ai sensi 
dell’art. 2 comma a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in 
Legge l’11/09/2020 n. 120, il rinnovo periodico di conformità 
antincendio dei seguenti edifici siti nel Campus Universitario di 
Veterinaria in Valenzano: 

- edificio sede della Presidenza, c.d. lotto III; 

- edificio Ospedale Veterinario; 

per un importo di euro 6.500,00 oltre oneri contributivi e I.V.A., 
per un totale complessivo di euro 8.247,20; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio  
Oggetto: Nomina professionista per rinnovo CPI Presidenza e Ospedale Veterinario Campus di Valenzano 

Pag. 4 di 4 

ART.2 

di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere il 
relativo impegno di spesa pari ad euro 8.247,20 sull’articolo di 
bilancio 102110304 acc. 2021/31 – verifiche L.818/84 per rilascio 
CPI, sub. acc. n. 2021/13727; 

 

ART.3 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch.  Ambra 
GRAVINA e, il per. ind. Francesco INTRANUOVO quale supporto 
amministrativo al RUP, entrambi in servizio presso la Sezione 
Edilizia e Patrimonio – U.O. Gestione Immobili. 

 

Bari, 24/09/2021 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Gaetano Prudente 

 
 


